榫卯式多孔柱的单轴压缩力学行为与吸能特性分析
张晓蕾 马思逸 李新波 李旺斐 邓庆田
Mechanical Behaviors and Energy Absorption Characteristics of Mortise and Tenon Porous Columns under Uniaxial
Compressive Loading
ZHANG Xiaolei, MA Siyi, LI Xinbo, LI Wangfei, DENG Qingtian
引用本文:
张晓蕾, 马思逸, 李新波, 等. 榫卯式多孔柱的单轴压缩力学行为与吸能特性分析[J]. 高压物理学报, 2025, 39(7):074203. DOI:
10.11858/gywlxb.20240949

所示，多孔柱结构通过基本部件的榫卯吻合进行拼接，4 层结构的高度为 70 mm，5 层结构的高度为
90 mm，6层结构的高度为 110 mm。
2 种榫卯结构的参数如表 1 所示。模型命名规则如下：以模型 Hex-70-1 和 Con-70-1 为例，Hex 和
Con代表孔型，分别表示正六边形结构和内凹形结构；70表示结构的高度，1表示模型孔数。
(a) Regular hexagon (b) Concave
31.40 mm
5.00 mm
37.11 mm
r1
r2
10.00 mm
28.45 mm
40.00 mm
60°
63.46 mm
76.57 mm
3.79 mm 7.57 mm
56.91 mm
83.13 mm
图 1    2种基本模型示意图
Fig. 1    Schematic diagrams of the two basic models
20
 m
m
10
 m
m 10
 m
m
30
 m
m
图 2    组装模型与基本部件结构示意图（以 Con-110-19为例）
Fig. 2    Schematic diagram of the assembly model and basic part structure (taking Con-110-19 as an example)
    第 39 卷 张晓蕾等：榫卯式多孔柱的单轴压缩力学行为与吸能特性分析 第 7 期
074203-2
表 1    榫卯式多孔柱模型
Table 1    Mortise-and-tenon porous column model
Hole pattern Height/mm Hole number Model Hole pattern Height/mm Hole number Model
Regular hexagon
70 1 Hex-70-1
Concave
70 1 Con-70-1
70 7 Hex-70-7 70 7 Con-70-7
70 19 Hex-70-19 70 19 Con-70-19
90 1 Hex-90-1 90 1 Con-90-1
90 7 Hex-90-7 90 7 Con-90-7
90 19 Hex-90-19 90 19 Con-90-19
110 1 Hex-110-1 110 1 Con-110-1
110 7 Hex-110-7 110 7 Con-110-7
110 19 Hex-110-19 110 19 Con-110-19
2    研究方法
本研究采用试验测试和有限元模拟两种方法，在孔隙率不变的情况下，分析高度、孔型和孔数等
因素的影响，研究榫卯式多孔柱模型在单轴压缩作用下的力学行为和能量吸收性能。
2.1    试验测试
试验在室温条件下进行，使用万能试验机 CMT5305 逐一对试件进行准静态加载，以 1 mm/min 的
速率匀速加载至 30 mm，并采用位移传感器采集试验数据，同时用摄像机记录变形过程。试件采用增
材制造（additive manufacturing，AM）熔融沉积成形工艺制备：采用聚乳酸（polylacticacid，PLA）材料（密度
为 1.25 g/cm3，弹性模量为 2.3 GPa，泊松比为 0.3，屈服强度为 45 MPa），通过极光尔沃 A6 版本 3D 打印
机，设定最佳的打印参数为：打印层高 0.2 mm，挤出头温度 210 ℃，打印平台温度 50 ℃，打印速度
30 mm/s，重叠百分比 20%。试验加载装置及试件制备如图 3所示。
Extrusion head
Printing platform
Control platform
Coil of
material
图 3    试验设备与试件制备
Fig. 3    Test equipment and specimen preparation
2.2    有限元模拟
采用 ABAQUS 软件对榫卯式多孔柱结构进
行单轴压缩的动力显式有限元模拟。夹具与模型